
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE IRITUIA/PA
HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE IRITUIA/PA 
torna público que:
Homologou o procedimento licitatório do Pregão Presencial SRP 
nº 008/2017, para a aquisição de materiais de higiene, limpeza 
e descartáveis. Adjudicado à empresa MERCANTIL JL, com valor 
total de R$ 28.983,50.
Homologou o procedimento licitatório do Pregão Presencial 
SRP nº 009/2017, para a aquisição de gêneros alimentícios, 
perecíveis e não perecíveis. Adjudicado à empresa MERCANTIL 
JL, com valor total de R$ 30.871,00.
VIGÊNCIA: Não superior a um ano
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 
3.555/2000, Decreto nº 6.204/07, Decreto 7.892/13, e, 
subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 001/2017 CMI/PA.
Objeto: Aquisição de gasolina aditivada
Vigência: Não superior a 180 (dia)
Empresa Vencedora: J SILVA AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.875.690/0001-44.
Valor: R$ 60.735,00 (sessenta mil setecentos e trinta e cinco 
reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, Art. 24, Paragrafo V.
Irituia/PA, 10/04/2017

ANTONIO DOS SANTOS SOARES
Presidente

Protocolo: 168647

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional de Administração do Pará 
- CRA/PA
Contratada: Telefônica Brasil S/A (VIVO S/A), CNPJ 
02.558.157/0001-62
Objeto: Prestação de Serviço Móvel Pessoal, tráfego de voz e 
dados
Modalidade: Dispensa de Licitação - Art. 24, da Lei 8.666/93 
Valor: R$ 15.136,80 (quinze mil, cento e trinta e seis reais e 
oitenta centavos)
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite 
de 60 meses
Data de Assinatura: 27/03/2017
Ordenador de Despesa: José Célio Santos Lima

Protocolo: 168649

UMARIZAL BELÉM HOTEL LTDA recebeu da SEMMA/PMB, 
Licença de Operação nº 141/2017 para hotéis e similares. 
Situado na Tv. Dom Pedro I, nº 1104, Umarizal, Belém/Pa. Proc. 
8.947/2016.

Protocolo: 168653

FREDERICI & DE CARVALHO - TAPAJÓS PALACE HOTEL, 
localizada na Av. Izaias Pinheiro, lote 01, quadra 169, bairro 
Scremin, Novo Progresso/PA, torna público que obteve junto 
a Secretaria de Municipal de Meio Ambiente SEMMA/NP a 
Licença de Implantação e Operação LIO nº 007/2017, válida até 
13/02/2021, para atividade de Hotel.

Protocolo: 168657

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 024/2016/PMO/SEMDES. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
peças automotivas, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES. Empresa: AMARAL & 
VASCONCELOS LTDA - ME; CNPJ: 18.749.442/0001-09. Valor 
Global: R$ 220.138,22. Data da Homologação: 11/04/2017. 
FRANCISCO JOSÉ ALFAIA DE BARROS - Prefeito de Óbidos

Protocolo: 168661

VALE S.A.
A Vale S.A. torna público, que requereu em 11/04/2017, junto 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Abel Figueiredo - PA, 
Licença de Instalação e Operação, protocolo nº 00/16/2017 para 
extração de material de empréstimo em área denominada AES 
Guarujá, localizada à 10 Km do Km 651+600 da EFC.

Protocolo: 168665

S. A. BITAR IRMÃOS, CNPJ: 04.920.450/0001-53 – BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016, RELATÓRIO DA 
DIRETORIA, Senhores Acionistas:  Cumprindo os procedimentos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Pa-
trimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado. Os elementos contidos nessas demonstrações contábeis, 

BALANÇO PATROMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

ATIVO 2015 2016
Circulante 2.172.221,59 2.171.980,82

475.895,21 475.895,21
Permanente 13.984.285,96 13.984.285,96

13.791.047,83 13.791.047,83
181.587,75 181.587,75

TOTAL DO ATIVO 16.632.402,76 16.632.161,99

PASSIVO 2015 2016
Circulante          3.301.851,39

Patrimônio Líquido 6.057.994,11    6.070.155,96
Capital Social

       14.810.771,74  14.810.771,74
Result. Acumulado
Ajuste de Exerc.Anteriores 324.329,41
TOTAL DO PASSIVO 16.632.402,76  16.632.161,99

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
ITENS 2015 2016

Receita  Oper. Bruta 314.595,90
Imp. e Contrib. Incid.
Receitas não Operacionais 941.072,81
Custos  Operacionais
Desp. Operacionais
Resultado do Exercício
RESULTADO  DO EXERCÍCIO (4.506.029,41) (145.170,87)

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS
ITENS 2015 2016

ORIGENS
Resultado do Exercício

                 0,00
          2.200.000,00

Aplicações
0,00

Var.Cap. Circulante 2.120.785,80        (34.756,22)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EVENTOS Capital 
Social Capital Acumulados

Ajuste do 
Exercício Líquido

Saldo  -  31.12.2015 14.810.771,74     324. 329,41
Res.do Exercício   
Ajuste do Exercício    157.332,72
Saldo - 31.12.2016 2.320.565,00 14.810.771,74 (11.542.842,91)     481.662,13 6.070.155,96

VARIAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE
DISCRIMINAÇÃO 2015 VARIAÇÕES

2.172.221,59 2.171.980,82
3.301.851,39

Var.Cap.Circulante 1.129.629,80 1.164.386,02   ( 34.756,22)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÁS DE DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31/12/2016 -S.A.BITAR IRMÃOS, 
CNPJ:04.920.450/0001-53, -

a) Determinação do resultado obedece a regime de competência do exercício;b)Cx 
c) d)Estoques 

e)
f)Emp.e Financ.são demonstrados e reconhecidos líquidos dos encargos 

e subsequentemente pelo cust. Amort.;g) h) -

Protocolo: 168668


